
G00076.DLB.doc 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 18/04/2005        N.      76 
 

OGGETTO: 
 «LAVORI DI SOMMA URGENTE PER LA RIPARAZIONE DEI DANNI CAUSATI 
DALLE MAREGGIATE DEL 26 E 27 DICEMBRE 2004 IN LOCALITA' VIA C. COLOMBO, 
VIADOTTO ISCHIA PONTE E RIDUZIONE DEL RISCHIO DA ALLAGAMENTI IN 
LOCALITA' PIAZZALE ARAGONESE». APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
NOMINA R.U.P. 
  

L'anno duemilacinque  , addì diciotto, del  mese di aprile, alle ore 12,00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle 
forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                      X      
CUOMO CATELLO                                             X 
DE VANNA MARIAROSARIA                                     X 
AMALFITANO MARIO                                          X 
TRANI GIULIO                                      X      
 
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che a seguito delle attuali avverse condizioni meteomarine i dissesti 
su via Cristoforo Colombo ed Ischia Ponte si sono ulteriormente accentuati 
compromettendo l’uso della strada, con danno e pericolo  alle strutture ricettive della zona 
come evidenziato nella  nota n 1648/UTC del 28.12.2004 del Settore Tecnico Area LL.PP.; 

VISTA la Determina Dirigenziale n.  75 del 24.01.2005 con la quale si è 
afidato incarico professionale all ’ ing. Vincenzo Trassari, con studio in via 
Michelangelo Caravaggio n. 143 isolato D – 80128 Napoli; 

CONSIDERATO che a seguito di sopralluoghi congiunti con il professionista 
incaricato e con il Settore della Protezione Civile Regione Campania si è ritenuto 
opportuno prevedere un intervento complessivo di risanamento del lungomare che 
interessasse anche Ischia Ponte; 



G00076.DLB.doc 

VISTO il progetto “Lavori di somma urgenza per la riparazione dei danni causati 
dalle mareggiate del 26 e 27 dicembre 2004 in località via Cristoforo Colombo, Viadotto 
Ischia Ponte e riduzione del rischio da allagamenti in località Piazzale Aragonese” redatto 
dall’ing. Vincenzo Trassari ed acquisito al protocollo generale al n. 7297 del 22.03.2005 
comprendente il seguente quadro economico: 
 
LAVORI E COMPENSI A MISURA 
A.1  Lavor i a misura         €  162.839,40 
A.2 a detrar re inc idenza oneri di s icurezza compresa 
        nei prezzi    -          €        603,80 
A.3 Importo lavori soggett i  a r ibasso     €  162.235,60 
A.4 Oneri d i S icurezza Compres i nei prezzi     €        603,80 
A.5  Oneri spec ia l i  del la Sicurezza non soggett i  a r ibasso €     1.221,09 
 
A Importo complessivo dei lavori  d’appal to   €  164.060,49 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B.1 Imprevist i  (5% d i A)        €      8.203,02 
B.2  Oneri tecnic i compreso di art .  18 l .  109/94    €    16.406,05 
B.3 IVA 20% di A+B.1+B.2       €    37.733,91 
 
B Totale Somme a disposizione     €    62.342,98 
 
TOTALE PROGETTO A+B       €   226.403,47 
 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del progetto di cui trattasi al fine 
di richiedere i finanziamenti per l’esecuzione delle relative opere; 

VISTA la legge 11 febbraio 1994, n. 109 e ss. Mm. e ii.; 
VISTO il D.P.R. 21.12.1999, n. 554 e ss. Mm. e ii.; 
ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 

18.08.2000, n.267; 
DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale al presente deliberato 
1. approvare in linea tecnica il progetto redatto dall’ing. Vincenzo Trassari, al fine di 
richiedere il finanziamento del medesimo agli enti preposti, prevedente il seguente Q.E.: 
 
LAVORI E COMPENSI A MISURA 
A.1  Lavor i a misura         €  162.839,40 
A.2 a detrar re inc idenza oneri di s icurezza compresa 
        nei prezzi -         €        603,80 
A.3 Importo lavori soggett i  a r ibasso     €  162.235,60 
A.4 Oneri d i S icurezza Compres i nei prezzi     €        603,80 
A.5  Oneri spec ia l i  del la Sicurezza non soggett i  a r ibasso €      1.221,09 
 
A Importo complessivo dei lavori  d’appal to   €  164.060,49 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B.1 Imprevist i  (5% d i A)        €      8.203,02 
B.2  Oneri tecnic i compreso di art .  18 l .  109/94   €     16.406,05 
B.3 IVA 20% di A+B.1+B.2       €     37.733,91 
 
B Totale Somme a disposizione     €    62.342,98 
TOTALE PROGETTO A+B       €   226.403,47 



G00076.DLB.doc 

 
2. nominare Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Francesco Iacono; 
3. dare mandato al RUP di attivarsi affinché il progetto approvato venga finanziato dagli 
enti preposti e per l’effetto trasmettere il progetto al Settore Protezione Civile della 
Regione Campania; 
4. imputare l’importo di € 8.000,00, occorrenti per le spese di progettazione, sul cap. 
505/40 del corrente esercizio finanziario, dando atto che tale somma impegnata 
costituisce partita di giro da recuperarsi successivamente sul quadro economico del 
progetto e ad ottenimento del finanziamento; 
5. allegare al presente atto il prospetto dei pareri espressi ai sensi dell’art.134 del D.L.vo 
18.08.2000, n.267; 
6. dichiarare il presente deliberato immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 c. 4 
del D.L.vo 18.08.2000, n. 267; 
 

 
 
 



G00076.DLB.doc 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è 
stata comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale, con nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO 
GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 
- _________________________________________  
-  
                                    IL SEGRETARIO 
GENERALE 
                                       AMODIO GIOVANNI 
 

 
 



G00076.DLB.doc 

 
 


